Degustatis enim male iucundis voluptatibus, vix diuelli ab his possunt. facilius recta sequerentur, si earum suauitates non attigissent. Sed si eripiant se mala seruituti, condonabitur his omnis error, si errorem suum vita meliore correxerint. Nec lucrari se quisquam putet, si delicti conscium non habebit.

qua exhortationes suas.
vi. n. 154.

habebit. scit enim ille omnia, in cuius conspectu viuimus, nec si vniuersos homines celare possumus, Deum possumus; cui nihil absconditum, nihil potest esse secretum. quod exhortationibus suis Seneca mirabili sententia terminauit. Magnum, inquit, nescio quid, maiusque, quam cogitari potest, numen est, cui viuendo operam damus. Hinc nos approbemus. Nam nihil prodest inclusa conscientia, patemur Deo. Quid verius dici potest ab eo, qui Deum nosse, quam dictum est ab homine vera religionis ignaro? nam & maiestatem Dei expressit, maiorem esse dicendo, quam ut eam cogitatio mentis humana capere posset; & ipsam veritatis attingit fontem, sentiendo, vitam hominum supernuacua non esse, vt Epicurei volunt, sed Deo ab his operam viuendo dari, siquidem iuste, ac pie vixerint. Potius esse verus Dei cultor, siquis illi monstrasset. ac contempisset profecto Zenonem, & magistrum suum Socionem, si vera sapientia ducem nactus esset. Hinc nos, inquit, approbemus. Caelestis profus oratio, nisi antecederet ignorantia confessio; nihil prodest inclusam habere conscientiam, patemur Deo. nullus ergo mendacio, nullus dissimulationi locus est. quia parietibus oculi hominum subinuentur: Dei autem diuinitas nec visceribus submoueri potest, quo minus totum hominem perspiciat, & norit. Idem in eiusdem operis primo. Quid agis inquit? quid machinaris? quid abscondis? Castos te tuus sequitur. alium tibi peregrinatio subduxit, alium mors, alium valetudo. haret hic, quo carere nunquam potes. Quid locum abditum legis, & arbitros remoues? Putas tibi contigisse, vt oculos omnium effugas demens? Qui tibi prodest non habere consciuum, haberi conscientiam? Non minus mirabiliter de conscientia, & Deo Tullius. Memnerit, inquit, Deum se habere testem; id est (vt ego attritor) mentem suam; qua nihil homini dedit Deus ipse diuinius. Item cum de bono, & iusto viro loqueretur. Ita quod

talis vir, inquit, non modo facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat predicare. Purgemus igitur conscientiam, qua oculis Dei peruia est; & vt ait idem, semper ita viuamus, vt rationem reddendam nobis arbitremur; putemusque, nos momentis omnibus non in aliquo (vt ille dixit) orbis terra & theatro ab hominibus, sed desuper spectari ab eo, qui & iudex, et testis idem futurus est; cui rationem vitam repositam, actus suos inficiari non licebit. Ergo satius est aut effugere conscientiam, aut nos ipsos vltro aperire animum, & perniciem rescissis vulneribus effundere; quibus nemo alius mederi potest, nisi solus ille, qui gressum claudis, visum cecis reddidit; maculata membra purgauit; mortuos excitauit. Ille ardorem cupiditatis extinguet; extirpabit libidines; inuidiam* destrabet; iram mitigabit, Ille reddet detract. veram, & perpetuam sanitatem. Appetenda est haec omnibus medicina; quoniam maiori periculo vexatur anima, quam corpus; & quamprimum latentibus morbis adhibenda curatio est. Neque enim si vtatur aliquis oculorum acie clara, membris omnibus integris, firmissima totius corporis valetudine; tamen eum dixerim sanum, si efferatur ira; superbia* tumore superbiae tumore sed eum potius, qui ad alienam felicitatem non attollat oculos; opes non admiretur; alienam mulierem sancte videat; nihil omnino appetat, nihil concupiscat alienum; non inuideat ulli; non fastidiat quemquam; sit humilis, misericors, beneficus, mitis, humanus; pax in animo eius perpetua versetur. ille homo sanus, ille iustus, ille perfectus est. Quisquis igitur his omnibus praeceptis caelestibus obreperauerit; hic cultor est veri Dei; cuius sacrificia sunt, mansuetudo animi, et vita innocens, & actus boni. Qua omnia qui exhibet, toties sacrificat, quoties bonum aliquid, ac pium fecerit. deus enim non desiderat victimam neque muti animalis, neque mortui, ac sanguinis, sed hominis & vitae. Ad quod sacrificium neque

neq; verbenis opus est, neq; fibris, neq; cespitibus, quae sunt
 peccatore vtiq; vanissima; sed ijs, quae de intimo corde profertur.
 Itaq; in aram Dei, quae vere maxima est, & quae in corde
 hominis collocata, coinquinari nō potest sanguine, iniuria
 imponitur, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinentia.
 Hic est verissimus ritus; hac illa lex Dei (vt à Cicerone
 dictum est) praeclara, & diuina; semper quae recta, & ho-
 nestia iubet, vetat praua, & turpia. cui parētem sanctissi-
 ma, ac certissima legi, iussē, ac legitime necesse est viuere.
 Cuius legis pauca equidem capita posui, quod sum pollic-
 itus, ea me tantummodo esse dicturum, quae summum sa-
 stigiiū virtuti, & iustitiae imponerent. Si quis volet cetera
 omnia comprehendere, ex fonte ipso petat; vnde ad nos ri-
 uus iste manauit.

XXV.

ut lege.

NUNC de sacrificio ipso pauca dicemus. Ebur, inquit
 Plato, nō castū donū Deo. Quid ergo? Picta scilicet et re-
 xta pretiosa? imō vero non castum donum Deo, quicquid
 surripi, quicquid corrumpi potest. Sed sicut hoc vidit, non
 oportere viuenti offerre aliquid, quod sit ex mortuo corpo-
 re; cur illud non vidit, nō debere incorporali corporale mun-
 nus offerri? Quāto melius Seneca, et verius? Vultis ne vos,
 inquit, Deum cogitare magnū, & placidum, & maiesta-
 te leni verendum amicum; & semper in proximo? Nō im-
 molationibus, & sanguine multo colendū; (quae enim ex
 trucidatione immerentiū, voluptas est?) sed mente pura,
 bono, honestoq; proposito. Non repleta illi congestis in ali-
 tudinē saxi extruenda sunt: in suo cuiq; *cōsecrādū est
 peccatore. Vestes igitur, gēmas, & cetera, quae habentur in
 quis pretio; si quis putet Deo cara; is planē, *quid sit Deus, ne-
 scit; cui putat voluptati esse eas res; quas etiā homo si qui
 contempserit, iure laudabitur. Quid ergo castū, quid Deo
 dignū, nisi quod ipse in illa diuina lege sua poposcit? Dm
 sum,

sunt, quae offerri debeant, donum, & sacrificium; donum
 in perpetuum; sacrificium ad tempus. Verum apud istos,
 qui nullo modo rationem diuinitatis intelligunt, donum
 est, quicquid auro, argentoq; fabricatur; item quicquid
 purpura, & serico textitur. Sacrificiū est victima, & qua-
 cunque in ara cremantur. Sed vtroque non vitur Deus;
 quia & ipse incorruptus est; & illud totum corruptibi-
 le. Itaque Deo vtrunque incorporale offerendum est, quo
 vitur. Donum est integritas animi; sacrificium, laus, &
 hymnus. Si enim Deus non videretur, ergo his rebus coli de-
 bet, quae non videntur. Nulla igitur alia religio est vera,
 nisi quae virtute, ac iustitia cōstat. Quomodo autem Deus
 iustitia hominis vtatur, intellectu facile est. Si enim iustus
 fuerit homo, accepta immortalitate, in aeternum Deo ser-
 uiet. Homines autem, nō nisi ad iustitiam nasci, cum phi-
 losophi veteres, tum etiam Cic. suspicatur. differens enim
 de legibus: Sed omnium, inquit, quae in hominum doctorū
 disputatione versantur, nihil est profecto praestabilius, quā
 plane intelligi nos ad iustitiam esse natos. Id ergo solum
 Deo exhibere, atque offerre debemus; ad quod capiendum
 nos ipse generauit. Hoc autem duplex sacrificij genus,
 quā sit verissimum, Trismegistus Hermes idoneus testis
 est. qui nobiscum, id est cum prophetis, quos sequimur,
 tam verbis quā re congruit; sicq; de iustitia locutus
 est: Hoc verbum o sili adora, & cole. Cultus autem Dei
 vnus est, malum non esse. Item in illo sermone perfecto:
 Cū exaudisset Asclepium quarentem à filio suo, vtrum
 placeret patri eius, offerri thus, & alios odores ad sacrifi-
 cium Dei; exclamauit: Bene, bene nō mi nate *Asclepi. Est
 enim maxima impietas, tale quid de vno illo, ac singulari
 bono in animum inducere. Hac & his similia huic nō con-
 ueniunt. Omnium enim quacunque sunt, plenus est, &
 omnium minimē indigens. Nos verō gratias agentes, ado-

ominare
 Asclepiades
 vi. n. 155.

r enim

cuius
vi. n. 156.
vi. n. 157.

remus. *Huius sacrificium sola benedictio, recte est. Verbo *ergo sacrificari oportet Deo, quidem Deus verbum est; vt ipse confessus est. Summus igitur colendi Deus est, ex ore iusti hominis ad Deum directa laudatio: que tamen ipsa vt Deo sit accepta; humilitate, & timore, & deuotione maxima opus est; nequis forte integritatis, & innocentia fiduciam gerens, tumoris, & arrogantiam incurrat, eoque facto, gratiam virtutis amittat. sed vt sit Deo carus, omnique macula careat; misericordiam Dei semper imploret; nihilque aliud precetur, nisi peccatis suis veniam, licet nulla sint. Siquid aliud desiderauerit, non est opus dicto, scienti, quid velimus. Siquid ei boni euenerit, gratias agat; siquid mali, satisfaciat; & illud sibi ob peccata sua venisse fateatur: & nihilo minus etiam in malis gratias agat, et in bonis satisfaciat: vt idē sit semper & stabilis, & immutabilis, & inconcussus. Nec tantum hoc in templo putet sibi esse faciendum, sed & domi, & in ipso etiam cubili suo. Secum denique habeat Deum semper in corde suo consecratum; quoniam ipse est Dei templum. Quid si Deo patri, ac domino hac assiduitate, hoc obsequio, hac deuotione seruiert; consummata, & perfecta iustitia est; quam qui tenuerit, hic (vt ante testatus sumus) Deo paruit; hic religioni, atque suo officio satisfecit.

L. Calij

383
L. COELII FIRMIANI
LACTANTII DIVINARVM
INSTITVTIONVM LIBER VII.

De vita beata.

Ene habet; iacta sunt fundamenta, vt ait eximius orator. Verum nos non fundamenta solum iecimus, qua firma, & idonea essent operi perferendo; sed magnis, robustisq; molibus adificium totum penē vsque ad summa perduximus.

Restat, id quod est multo facilius; vel regere, vel ornare; sine quo tamen priora opera & inutilia sunt, & ingrata. Nam quid prodest, aut falsis religionibus liberari, aut intelligere veram? quid aut vanitatem falsę sapientia peruidere, aut, que sit vera cognoscere? Quid inquam prodest celestem illam iustitiam defendere? quid cum magnis difficultatibus cultum Dei tenere, que est summa virtus; nisi eum diuinum premium beatitudinis perpetuę subsecuatur: de qua nobis est in hoc libro differendum; ne priora omnia, irrita, & infructuosa videantur: si hoc, cuius causa illa suscepta sunt, in incertū relinquamus: nequis forte arbitretur tantos labores incassum suscipi, dum eorum celestis mercede diffidit; quam Deus statuit ei, qui hac suauia terra bona pro sola, nudaq; virtute contempserit. Satis & præ huic parti faciamus, cum testimoniis diuinarum literarum, tum etiam probabilibus argumentis; & aque clarum cum. vi. n. 158. sit, & futura presentibus, & diuina terrenis, & perpetua breuib; esse antepōnda, quoniam temporalia sunt premia vitiorum, sempiterna virtutū. Exponam igitur rationem mundi, vt facile possit intelligi, quando, & quare sit effectus a Deo, quod Plato, qui de mundi fabricatione disseruit,

nec

nec scire potuit, nec explicare; quippe qui caeleste mysterium, quod non nisi prophetis, ac Deo docente discitur, ignorabat; ideoque in perpetuum dixit esse fabricatum. quod longe secus est. quoniam quicquid est solido, ac graui corpore, ut mirum cepit aliquando, ita finem capiat necesse est. Nam Aristot. cum non videret, quemadmodum posset tanta rerum magnitudo interire; & hanc praescriptionem vellet effugere, semper ait fuisse mundum, ac semper futurum. Proximum nihil vidit; quia quicquid est, necesse est aliquando habuerit principium, nec omnino quicquam potest esse, nisi coeperit. Nam cum terram, & aquam, & ignem disperire, consumi, extinguere, videamus; quae sunt vtiq; mundi partes; intelligitur, id totum esse mortale, cuius membra sunt mortalia. Ita fit, ut natum sit, quicquid potest interire. Sed & omne, quod sub visum oculorum venit; & corporale, ut ait Plato, & solubile sit necesse est. Vnus igitur Epicurus auctore Democrito, veridicus in hac re fuit; qui ait, & ortum, & aliquando esse perituum. Nec tamen rationem ullam reddere potuit; scilicet aut quibus de causis tantum hoc opus, aut qui

soluatur

tempore *resoluitur. Quod quoniam nobis Deus reuelauit, nec coniecturis id assequimur, sed traditione caelesti; docuimus sedulo; ut tandem studiosis veritatis appareat, nos vidisse, nec comprehendisse philosophos veritatem, sed ita leniter odoratos, ut tamen, vnde eos odor ille sapientia iam suauis, tam iucundus afflarit, *nullo modo senserint. Interim necessarium puto, admonere *lectores; quod hac nostra, quae tradimus, praeuia, vitiosaque mentes aut omnino non intelligent, (hebetatur enim acies eorum terrenis cupiditatibus, quae sensus omnes grauant, imbecillisque reddunt) aut etiam si intelligent, dissimulabunt tamen, & hac veram esse nolent, quia trahuntur à vitijs, & scientes malis suis fauent, quorum suauitate capiuntur; & virtutis viam deserunt, cuius acerbitate offenduntur. Nam qui auaritia,

& opum

& opum inexplebili quadam sui flagrant; quia non possunt venditis, aut dilargitis, quae amant, tenui cultu vitare degere, sine dubio malunt id esse fictum, quo desideriis suis renuntiare coguntur. Item qui libidinum stimulis iocitati (ut ait poeta) in furias, ignemque ruunt; vti que incredibilia nos afferre dicant; quia vulnerant aures eorum praecipua continentia; quae illos à voluptatibus suis prohibent; quibus animam suam cum corpore adiudicauerunt. Qui vero ambitione inflati, aut amore potentiae inflammati, omne studium suum ad honores acquirendos contulerunt; nec se solem quidem ipsum gestemus in manibus, fidem commodabunt ei doctrina, quae illos iubet, omni potentia, & honore contempto, humiles viuere; atque ita humiles, ut & accipere iniuriam possint, & referre nolint, si acceperint. Hi sunt homines, qui contra veritatem clausis oculis * quomodo latrant. Qui autem sani erunt, id est, non ita vitis immergi, ut insanabiles sint; & credent his, & libenter accedent; & quaecunque dicimus, aperta, plana, simplicia, & quod maxime opus est, vera, & inexpugnabilia illis uidebuntur. Nemo virtuti fauet, nisi qui sequi potest; sequi autem, non facile est omnibus. ij possunt, quos paupertas, & rerum indigentia exercuit, & capaces virtutis effecit. Nam si virtus est tolerantia malorum; non capiunt ergo virtutem, qui semper in bonis fuerunt; quia mala neque experti sunt, neque ferre possunt, assuetudine, ac desiderio bonorum, quae sola nouerunt. Eo fit, ut pauperes, & humiles Deo credant facilius, qui sunt expediti; quam diuites; qui sunt impedimenti plurimis implicati; imò vero cathenati, & compediti seruiunt ad nutum dominae cupiditatis; quae illos inextricabilibus vinculis irretiuit; nec possunt in exitum aspicere, quoniam mens eorum in terram prona, humilisque defixa est. Virtutis autem via non capit magna onera portantes. Angustus admodum trames est, per quem iustitia hominem

* canine.
vi. n. 159.

b

dedu-

nullus scribit
lecturos

deducit in calum. Hunc tenere non potest, nisi qui fuerit expeditus, & nudus. Nam isti locupleties multis, & ingentibus sarcinis onerati, per viam mortis incedunt; qua latissima est; quoniam late perditio dominatur. His acerbissima sunt, *venena*, qua Deus ad iustitiam *precipit* *precipit; quæ nos Dei magisterio de virtute, ac veritate differimus. Quibus si repugnare audebunt, necesse est, hostes se esse virtutis, iustitiæq; fateantur. Aggredier nunc, quod superest, finis operi posui imponi. Id autem superest, ut de iudicio Dei differamus; quod tum constitueretur, cum dominus noster redierit in terram; ut unicuiq; pro merito aut præmium persoluat, aut pœnã. Itaq; ut in quarto libro de primo aduentu eius diximus; sic in hoc secundum referamus aduentum, quem Iudæi quoq; & confitentur, & sperant, sed frustra; quoniam necesse est, ad eos consolandos reuertatur, ad quos conuocandos prius venerat: nam qui violauerunt impie humilem, sentient in potestate victorẽ, eaq; omnia, quæ legunt, & nõ intelligunt, Deo *repensante* *repensante patientur; quippe qui peccatis omnibus inquinati, et insuper sancto cruente perfusi, ab illo ipso, cui nefandas manus intulerunt, sunt ad aeterna supplicia destinati. sed erit nobis cõtra Iudæos *separata* *separata materia; in qua illos erroris, & sceleris *conuincemus* *conuincemus.

II NUNC ignaros veritatis instruamus. Dispositioni summi Dei sic ordinatum; ut iniustum hoc seculum, decem so temporum spatio, terminum sumat; extinctaq; protinus omni malitia, & piorum animis ad beatam vitam reuocatis; quietum, tranquillum, pacificum, aureum denique (ut *posita* *posita vocant) seculum Deo ipso regnante floreat. In primis, causa errorum omnium philosophis hæc fuit; quod rationem mundi, quæ totam sapientiam continet, non comprehendunt. Ea verò sensu proprio, & interna intelligentia non potest comprehendendi. quod illi sine doctore per se ipsi

facere voluerunt, itaq; in variis, sibiq; saepe contrarias sententias inciderunt, ex quibus exitum non haberent; & in eodẽ luto (sicut comicus ait) *hasitauerunt* *hasitauerunt; scilicet assumptionibus eorum nõ respondere ratione; cum assumpsissem quidem vera, sed quæ affirmari, probariq; nõ possent sine scientia veritatis, rerumq; celestium; quæ (ut saepe iam dixi) nõ potest esse in homine, nisi Deo docente percepta. Nam si potest homo intelligere diuina, potest & facere. nam intelligere, est quasi è vestigio subsequi. Non potest autẽ facere, quæ Deus, quia mortali corpore indutus est: ergo nec intelligere quidem potest, quæ fecit Deus. Quod autem fieri potest, ex immensitate rerum, atq; operum diuinorum, facile est unicuiq; metiri. Nam si mundum cõ omnibus, quæ sunt in eo, contemplari velis; intelliges profecto, quantum Dei opus humanis operibus antestet. Ita quantum inter opera diuina, & humana interest; tantum distare inter Dei, hominisq; sapientiam necesse est. Nam quia Deus incorruptus, atq; immortalis est, et ideo perfectus, quia sempiternus est, sapientia quoque eius perinde, ut ipse, perfecta est. nec obstare illi quicquã potest; quia nulli rei Deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni; subiecta est & sapientia eius errori. & sicut hominis vitam multa res impediunt, quo minus possit esse perpetua; ita sapientiam quoq; eius multis rebus impediiri necesse est, quo minus in perspicenda penitus veritate, perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia, si per se ad notionẽ veri, scientiæq; nitatur; quoniã mens hominis cum fragili corpore illigata, et in tenebroso domicilio inclusa, neq; liberius euagari, neq; clarius perspicere veritatẽ potest; cuius notio diuina conditionis est. Deo enim soli opera sua nota sunt. Homo autem nõ cogitando, aut disputando assequi eã potest; sed discendo, & audiendo ab eo, qui scire solus potest, & docere. Ideo M. T. ul. sententiam Socratis de Platone transferens dicitur